Российская Федерация

Иркутская область

Комитет по образованию

Муниципального района Усольского районного муниципального образования

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Средняя общеобразовательная школа № 7»

(МБОУ «СОШ № 7»)
Приказ
20.03.2020                                                                                       №37
О неотложных мерах по

предупреждению распространения

инфекционных заболеваний

в МБОУ «СОШ №7»
В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия обучающихся, на основании, на основании Указа временно исполняющего обязанности Губернатора Иркутской области от 18 марта 2020 года № 59-уг (далее - Указ), письма Министерства просвещения Российской Федерации от 13 марта 2020 года № СК-150/03, письма Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 10 марта 2020 года № 02/3853-2020-27, письма Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 13 марта 2020 года № 02/4146-2020-23 (далее - инструктивные письма), приказа Комитета по образованию от 19.03.2020 №119 «О неотложных мерах по предупреждению распространения инфекционных заболеваний в ОУ Усольского района», руководствуясь п. 1.22., 5.2. Устава МБОУ «СОШ №7»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в МБОУ «СОШ № 7» с 20.03.2020 г. по 12.04.2020 г. режим повышенной готовности.

2. Объявить каникулы с 21.03.2020 г. по 31.03.2020 г. с последующим переходом на дистанционные формы обучения до 12 апреля 2020 года.

3. С 01.04.2020 г. разрешить посещение учебных занятий в МБОУ «СОШ № 7» несовершеннолетними обучающимися по усмотрению родителей (законных представителей) на период действия режима повышенной готовности (на основании заявления родителей (законных представителей) (Приложение 1-1 к приказу).

4. Со стороны родителей (законных представителей) воспитанников о принятом решении непосещения школы заблаговременно информировать  классного руководителя любыми доступными средствами (посредством передачи заявления на бумажном носителе или через информационную сеть Интернет (школьный портал, электронная почта, социальные сети), или через СМС-сообщения (Приложение 1-2 к приказу).
5. На период действия повышенной готовности назначить ответственных лиц:

Джавахадзе Е.И., медицинскую сестру, за ведение ежедневного учёта заболеваемости обучающихся и сотрудников, предоставление отчётных и дополнительно запрашиваемых сведений, оперативной информации;

Дуракову Т.В., социального педагога, за ведение ежедневного учёта посещаемости обучающихся и сотрудников, предоставление отчётных и дополнительно запрашиваемых сведений, оперативной информации, за взаимодействие с органами и субъектами  системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
6. Медицинской сестре, Джавахадзе Е.И.:

6.1. организовать проведение измерений температуры тела при посещении обучающимися, родителями (законными представителями) и сотрудниками образовательных организаций с обязательным отстранением от нахождения в образовательной организации лиц с повышенной температурой тела;

6.2. исключить посещение образовательных организаций обучающимися, воспитанниками,  родителями (законными представителями) и сотрудниками на срок не менее 14 дней с момента прибытия из зарубежных стран;

6.3. обеспечить жёсткий контроль за дезинфекционными и профилактическими мероприятиями в школе;

6.4. обеспечить контроль за регулярным проветриванием рабочих помещений и применением рециркуляторов воздуха с целью регулярного обеззараживания воздуха.

7. Классным руководителям:

7.1. информировать родителей (законных представителей) обучающихся о порядке и условиях непосещения обучающимися МБОУ «СОШ № 7» (Приложение 2), а также о способах предоставления классным руководителям, соответствующей информации.

7.2. в обязательном порядке уточнять у родителей, (законных представителей), принявших решение о непосещении их детьми МБОУ «СОШ № 7», достоверность полученной информации, причины и планируемые сроки непосещения, способы обмена учебной информацией для обеспечения непрерывности образовательного процесса.

7.3. при непосещении обучающимися  МБОУ «СОШ № 7» по болезни, допускать их в образовательную организацию только при наличии справки врача о выздоровлении;

7.4. в период действия режима повышенной готовности усилить воспитательную работу со своими воспитанниками и их родителями (законными представителями), ежедневно отслеживать занятость  и досуг обучающихся.

8. Заместителю директора по УВР, Пермяковой А.Р.:

8.1. создать условия для информационно-методической поддержки и организации дистанционного образования;

8.2. усилить контроль (мониторинг) предоставления услуги Интернет.

8.3. обеспечить реализацию в полном объёме образовательных программ в соответствии с утвержденными учебными планами, в том числе посредством перехода на дистанционную форму обучения и (или) корректировки календарного учебного графика и рабочих программ.

9. Заведующей хозяйством, Кривых И.А.:

9.1. обеспечить достаточный запас дезинфицирующих средств для уборки помещений, обработки рук сотрудников и выдачу их по мере необходимости;

9.2. усилить контроль над качеством уборки помещений с применением дезинфицирующих средств, уделяя особое внимание  дезинфекции дверных ручек, поручней, перил, выключателей, мест общего пользования, контактных поверхностей – с кратностью обработки каждые 2 часа.
10. Дневной и ночной охране, Сергеевой О.В., Малявской Т.П., Сергееву А.А., Сеину П.В., Шкадун М.М. на период режима повышенной готовности:

10.1. усилить меры  по обеспечению охранно-пропускного режима;

10.2. запретить пропуск на территорию  и в здание школы посторонних лиц.
11. В ходе реализации требований настоящего приказа всем работникам МБОУ «СОШ № 7» соблюдать нормы педагогической этики, исключить распространение недостоверной (документально неподтвержденной) информации и создание панических настроений среди участников образовательного процесса.
12. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
[image: image1.jpg]Q'gvgé;’_

Mynnmnna A.B.

Y6120
ot

=

С приказом ознакомлены:

________Пермякова А.Р.

________Кривых И.А.

________Медведева Л.П.

________Попова Е.И.

________Власюк Е.Н.

________Фадеева Л.Я.

________Пермякова Г.М.

________Карпова И.Н.

________Лузикова И.В.

________Карпова Т.Ю.

________Бархатва В.В.

________Тимофеев Д.В.

________Днепровская Т.П.

________Нефедьева И.А.

________Иванова Т.В.

________Иващенко Т.В.

________Малявская Т.П.

________Козючиц Л.Э.

________Михалева И.М.

________Джавахадзе Е.И.

________Сергеев А.А.

________Сеин П.В.

________Шкадун М.М.

Приложение 1-1 к приказу МБОУ «СОШ № 7» от 20.03.2020 № 37
Директору МБОУ «СОШ № 7»
Муллиной А.В.
Заявление

о посещении образовательной организации

Я, фамилия, имя, отчество заявителя, являясь отцом, матерью, опекуном, попечителем ученика (цы) ___ класса (фамилия, имя, отчество обучающегося), информирую Вас о принятом мною решении о посещении им (ей) образовательной организации в период действия режима повышенной готовности с (число, месяц, год) по (число, месяц, год).

_____________________________________________________

Дата,      подпись*,   фамилия, инициалы

* при невозможности передачи в сканированном виде или на бумажном носителе подпись в заявлении может отсутствовать
Приложение 1-2 к приказу МБОУ «СОШ № 7» от 20.03.2020 № 37
Директору МБОУ «СОШ № 7»
Муллиной А.В.
Заявление

о непосещении образовательной организации

Я, фамилия, имя, отчество заявителя, являясь отцом, матерью, опекуном, попечителем ученика (цы) ___ класса (фамилия, имя, отчество обучающегося), информирую Вас о принятом мною решении о непосещении им (ей) образовательной организации в период с (число, месяц, год) по (число, месяц, год) по причине (заболевания или в целях недопущения заболевания).

Ответственность за жизнь, здоровье и создание условий для обучения (фамилия, имя, отчество обучающегося) в соответствии со ст. 63 гл. 12 Семейного Кодекса РФ беру на себя.

_____________________________________________________

Дата,      подпись*,   фамилия, инициалы

* при невозможности передачи в сканированном виде или на бумажном носителе подпись в заявлении может отсутствовать
Приложение 2 к приказу МБОУ «СОШ № 7» от 20.03.2020 № 37
Дорогие родители!

Чтобы не допустить распространение новых инфекции, гриппа и ОРВИ, во всех образовательных организациях (детских садах, школах, организациях дополнительного образования) Усоьского района с 19 марта 2020 года введён режим повышенной готовности и свободного посещения.
Приказ Комитета по образованию от 19.03.2020 № 119 «О режиме повышенной готовности» размещён на официальном сайте.

Сообщаем, что на период действия режима повышенной готовности, на усмотрение родителей (законных представителей) разрешено посещение учебных занятий в МБОУ «СОШ № 7» несовершеннолетними обучающимися (на основании заявления родителей).

Со стороны родителей (законных представителей) воспитанников, заблаговременно информировать классного руководителя о принятом вами решении о непосещении МБОУ «СОШ № 7» доступными средствами.

Информировать МБОУ «СОШ № 7» можно посредством передачи заявления на бумажном носителе или через официальную сеть Интернет (школьный портал, электронная почта, социальные сети), или через СМС-сообщения.

Все педагогические коллективы работают в штатном режиме. При этом напоминаем, что в МБОУ «СОШ № 7» организован «фильтр» с обязательным измерением температуры. Просим вас не отправлять в школу детей с признаками заболеваний, а незамедлительно обратиться к врачу.

До 31 марта 2020 года будет сформирован и с 1 апреля 2020 года запущен проект дистанционного обучения с учётом технических возможностей школ и семей для детей, не посещающих школу и не находящихся на каникулах.

Справка об отсутствии контактов с инфекционными больными для детей, оставшихся дома, не требуется, если ребёнок оставлен дома по решению родителей в период работы образовательной организации в режиме свободного посещения.

Если ребёнок направлен домой медработником в рамках «утреннего фильтра» или не посетил образовательное учреждение по болезни, то справка о состоянии здоровья для возвращения в учреждение необходима.

Срок окончания режима повышенной готовности будет объявлен отдельно.

Официальную информацию о коронавирусе вы можете получить:

https://www.rosminzdrav.ru/ministry/covid19
Благодарим за понимание и будьте здоровы!

С уважением, директор МБОУ «СОШ № 7», Анна Владимировна Муллина